potest habere rem ab extra corporali visu ſe  
objiciētes. I. ceteraliter videatur q; sit. Im-  
ginaria autē visio non hoc necessario requi-  
rit: vt videlicet res ab extra objiciat. sed po-  
test fieri absq; illa exteriōi obiectiōne tantū  
modo per illas interiores species sensibiles  
vbi ad vim imaginatinā reducuntur. Unde  
illorum opinionē sequendo socij diomedis  
nō fuerūt repreſentati per demones in assum-  
ptis corporibus et similitudinibus avium.  
ſed tantummodo fantastica et imaginaria vi-  
ſione. per illarū videlicet specierū sensibiliū  
reductionē rē. vt supra. Sed q; doctor san-  
ctus opinionē illam vt errorem et nō vt opi-  
nionem simplicem reprobat. licet nō vt heret-  
icū fore vt pie creditur. cum etiā tales appa-  
ritiones imaginarie interduz et a bonis et a  
malis angelis fuerint absq; corporibus as-  
sumptis vītare. Ideo vt ibidem dicit cū san-  
cti cōmunicerit angelos etiam corpo-  
rali vīſione appariuſſe. et talis apparitio fit in  
assumptis corporibus. Textus erat scriptu-  
re sacre super tales corporales apparitiones  
plus cōcordat q; super imaginarias aut pre-  
stigiosas. Ideo ex his ad presens dicere pos-  
sumus etiam super quacq; vīſiones cōſi-  
miles illis de socij diomedis. q; licet illi so-  
cū imaginaria vīſione videntiū potuerint  
opere demonum videri modo quo dictū est.  
ramen portius p̄ſumitur q; per demones in  
assumptis corporibus ex elemento aeris tan-  
q; aues volantes fuerint vīſi. aut q; alie aues  
naturales a demonib; agitate illos repre-  
ſentauerint.

Qualiter demones intra corpora et capi-  
ta existunt sine lesione qn̄ prestigiosas operā  
tūr transmutationes.

**Capitulum. ix.**  
God si vlt̄rius super modū pre-  
stigioſe tranſmutatiōis queritur.  
An intra corpora et capita tūc exi-  
stant et an tales sint tanq; obſelli a  
demonib; effundandi. et qualiter fieri poſſit  
vt absq; leſione potentiarū et virūm interio-  
rum poſſint species ab yna potentia interio-  
ri ad aliam deducere. Et virūm tale opus de-  
beat censeri miraculoſum factum aut nō. Ad  
primum oportet diſtinguere de prestigiosa il-  
lusionēco q; vt dictū est. Illa illuſio ſit inter-  
dum ſuper ſenſus exteriōres: interdum ſuper  
interiores vīſq; ad ſenſum exteriōrem. Prima  
ergo licet poſſit fieri absq; hoc q; demones in  
trent potentias exteriōres illas occupando.

sed tantum exterius deludendo. ut rbi cor-  
pus aliquod occultare vellet per interposi-  
tionem alicuius alterius corporis vel alio quo  
cunque modo. Aut rbi per se corpus assumere  
et levissim obsecrare. Secunda tamē nō po-  
test fieri nisi ipm caput et potentias princi-  
paliter occupet. Et hoc ostenditur auctorita-  
tate et ratione. Nec obstat potest q̄ duo spi-  
ritus creari nō possint esse in vno et eodem lo-  
co: et anima sit in qualibet pte corporis. Est  
autem auctoritas super hoc Damasceni. An  
gelus ibi est rbi operatur. Ratio sancti thos-  
me. iij. sententiā. dī. vij. ar. v. Omnes ange-  
li boni et mali et virtute naturali que presta-  
tur vniq; est quacunque corporali habent po-  
testatem transmutandi corpore nostrā. Pa-  
tet hoc ne dum ppter prestatiam et nobilita-  
tem nature. Sed et ideo q̄ tota machina mū-  
di et creatura corporalis amministratur per  
angelos Gregorij. iij. dialo. In hunc mun-  
dum visibilem nibil nisi per creaturā inuisi-  
bilem disponi potest. vnde omnia corpora-  
lia reguntur per angelos. sicut et motores or-  
bium asseruntur nō solum a doctoribus san-  
ctis sed etiam a philosophis omnibus. Pa-  
tet et ex eo q̄ omnia corpora humana moue-  
tur ab animabus sicut omnia alia per corpo-  
ra celestia et per ipsum motores. Si cui pla-  
ceret videat sanctū Thomā in prima parte. q.  
ex. ar. i. Ex quo cōcluditur q̄ quis demones  
rbi operantur ibi sunt. Ideo quādo fantas-  
as et interioris potentias perturbat tunc eti-  
am ibi existunt. Item licet illabi anime illi sit  
tantum possibile qui eas creauit. tamen de-  
mones etiam illabi possunt deo permittente  
corporibus nostris. Et quia p tunc possunt  
impressions facere in potentias interioris  
affixas organis corporalibus. Ideo et p il-  
las impressions sicut immutantur organa  
ita immutantur operationes potentiarū. mo-  
do quo dicuum est q̄ educere possunt species  
reservatas in vna potentia affixa organo si-  
cū ex memoria que est in ultima parte capi-  
tis educit speciem equi localiter mouendo il-  
lud fantasma vscq; ad medianam partē capitis  
rbi est cellula virtutis imaginatiue. et demū  
consequenter vscq; ad sensum communem cu-  
lys residētia est in anteriori parte capitis.  
Et omnia tamen subito sic immutare et per-  
turbare possunt ut forme tales necessario esti-  
mentur. Ac si exteriori visui obsecrarentur.  
Exemplum patuit ex naturali defectu in fre-  
neticis et alijs maniacis. Quod si queritur  
quomodo hoc absq; dolore capitū efficere

possit. facilis est responsio. Primo quia enim  
organū nō dividit nec immutat quo ad ipso-  
rum subiectum. sed tantummodo species mo-  
uet. Item secundo quia nō alterat immitten-  
do aliquam qualitatē actuām vnde necessa-  
rio pafio sequatur. cum et ipse in se demon  
omni qualitate corporei careat. ideo sine do-  
lo et alia operari potest. Item tertio quia ut  
dictum est tantummodo facit transmutationes  
per motū localem ab uno organo ad aliud nō  
per alios motus ex quibus alterationes lesi-  
ve interdum causantur. Illud ergo quod dif-  
ficultatem facit q̄ quia duo spiritus nō pos-  
sunt esse in eodem loco pura diffinitiue. et ani-  
ma etiam existit in capite quomodo tunc de-  
mones ibidem existere possunt. Dicendum q̄  
residentia anime assignatur centrum cordis  
in quo vitam influendo omnibus membris  
comunicat. Et exempluz datur de aranea in  
medio telo que tentū tactum ex omnī parte.  
Tamen quis dicum Augustini in libro de  
spiritu et anima. q̄ est tota in toto et tota in  
qualibet parte corporis. Ideo dato q̄ sit in  
capite: adhuc deo ibi operari potest. quia  
alia est eius operatio ab operatione anime cū  
operatio anime in corpore est ut informat et  
vitam influat. vnde est ibi sicut forma in ma-  
teria nō sicut in loco. Demon autem sicut in  
tali parte corporis et tali loco immutando et  
operando circa species sensibiles. Unde quia  
nula costitū operationū est inter eos. Ideo  
vtrūq; simul in eadēz parte corporis esse pos-  
sunt. Ad illud. An tales sint tangē obsessi et  
arreptici id est a demonibus arrepti estimā-  
di. quia specialem hoc vult babere declaratio-  
nem. An videlicet hoc possibile sit ut opere  
maleficorum aliquis ut obsessus a demoni.  
id est q̄ demon eum possidat vere et corpo-  
raliter. Ideo de tali materia specialis tracta-  
bitur modus in capitulo sequenti. habet enī  
ci hoc specialem difficultates. An operibus  
maleficorum id fieri valeat. Ad illud tan-  
tummodo. An talia opera maleficorum et de-  
monum sint ad modum miraculorum operū  
censenda. ita q̄ debeat opera miraculosa es-  
timari. Dicendum q̄ sic in quantum fiunt pre-  
ter ordinem nature create nobis note pervir-  
tutem creature nobis ignote. licet nō sint p-  
prie miracula sicut illa que fiunt preter ordi-  
nem tortius nature create qualia sunt miracu-  
la dei et sanctorum. Vide que in prima par-  
te operis sub quinta questione et reprobatio  
ne terciū erroris tacita sunt ultra que addēda  
sunt hec propter eos qui huiusmodi opera

impugnare possent quasi nō debeant censeri opera miraculosa sed simpliciter opera dia-  
bolica eo q̄ cum miracula sunt data in cōfir-  
mationem fidei nō debent cōcedi fidei aduer-  
sario. Cum etiam quia signa antichristi di-  
cuntur ab apostolo signa mendacia Sed di-  
cendum ad primum. Q̄ miracula facere est  
donum gratie gratis date. Unde sicut ḡ ma-  
los possunt fieri homines. ita et p̄ malos spi-  
ritus in his videlicet ad que corū virtus ex-  
tendere se potest. Unde etiam discernunt̄ mi-  
racula per bonos facta ab illis que p̄ malos  
sunt ad minus tripliciter. Primo ex efficacia  
virtutis operantis quia signa facta p̄ bonos  
diuina virtus sunt in illis etiam ad que vir-  
tus actus nature se nullo modo extendit. si-  
cūt suscitare mortuos et huiusmodi que de-  
mones s̄in veritatem facere non possunt. sed  
in prestigijs tantū vt symon magus de mor-  
tuō cuius caput agitabat que diu durare nō  
possunt. Secundo ex utilitate signoz̄. quia  
signa per bonos facta sunt de rebus vtilib⁹.  
vt in curationibus infirmitatum et huius.  
Signa autem per maleficas facta sunt de re-  
bus nocivis vel vanis sicut q̄ volant in ae-  
re vel reddat membra hominū stupida et hui⁹.  
Et hanc differentiam assignat beatus Petrus  
in itinerario Clemētis. Tercia differentia est  
quātū ad finem: quia signa bonorum ordi-  
nantur ad edificationem fidei et bonorum mo-  
rum. Sed signa malorum sunt in manifestū  
nō documentum fidei et honestatis. Etiam q̄tū  
ad modum operandi differt. quia boni ope-  
rantur mirabilia per invocationē diuini no-  
minis pie et reverenter. Sed malefici et ma-  
li quibusdam deliramentis et demonum in-  
vocationibus. Aliud etiaz nō obstat q̄ vide-  
licet apostolus opera diaboli et antichristi no-  
minat signa mendacia. quia tunc illa mirabi-  
lia que sicut ab eo diuina permissione sunt  
vera et etiam falsa diversis respectibus. Ve-  
ra in illis que sunt virtute demonis ad que  
eius virtus se extenderē potest. Falsa quādo  
faciet ea ad que sua virtus se nō potest exten-  
dere vt suscitare mortuos. illuminare cecos.  
quia in primo vbi facere attentabit aut intra-  
bit corpus defuncti aut illud amouebit et lo-  
co illius ipse in assumpto corpore ex aere se  
presentabit. et sic in secundo prestigio arte  
vīsum auferi. aut infirmitates alias et subito  
sanabit a lesionē cessando. nō qualitates inte-  
riores rectificando sicut in legenda Bartho-  
lomei ponitur. Possunt etiaz omnia mirabi-  
lia opera antichristi et maleficarū dici signa

mendacia in quantum solummodo ad deci-  
piendum fūnt iam: et tunc operabitur anti-  
christus. Hec thomas di. vij. de virtute des-  
monum in operando. Posset etiaz hic adduci  
cī differētia miraculorum que ponitūr in cō-  
pendio theologicē veritatis. et inter mirum  
et miraculum. quia cum miraculum proprie-  
quattuor requirat. scilicet q̄ sit a deo. et q̄ sit  
preter existētiā nature. cōtra cuius ordinem  
sit. et tertio q̄ sit cuius. et quarto q̄ ad fidei  
corroborationem. quia ergo in operibus ma-  
leficarum primū et ultimum ad minus defi-  
ciunt. ideo mira opera nō autem miracula di-  
ci possunt. Ea etiam ratione. quia et si aliquo  
modo miracula dici possunt: quia tamē que  
dam sunt supra naturam. quedam cōtra na-  
turam. quedam preter naturam. Et supra na-  
turam sunt illa in quibus nō est simile in natu-  
ra nec in eius potentia. vt virgine parere. Cō-  
tra naturam vt que sunt vīli cōtrario natu-  
re terminantur autem ad cōformē nature. vt  
ceci illuminatio. Et preter naturam: vt que  
sunt ordinē simile nature nō tamē per prin-  
cipium nature. vt in mutatione virgarij in  
serpentes quod natura facere potuissest p̄ lon-  
gam p̄trefactionē propriarationes lenina-  
les. sic etiam opera magorum dicuntur mira-  
cula. Rem gestam narrare expedit et paulu-  
lum eius declarationi insisteret. Est opidūz  
in dioecesi Argentinensi cuius nomen occul-  
tare ordo charitatis et honestatis postulat.  
In quo laboratorū quadā dic dum ligna ad  
cōburendū dumtaxat in domo seccaret. Lar-  
tus quidam nō parue quātitatis ipm mole-  
stare ei importune se obiiciēdo nilus est. quē  
abiendo ecce aliis maioris quātitatis simul-  
cum priori acris ipm aggreduntur quos  
iterum vbi repellere volebat: ecce tres pariter  
et iam versus vultum saliendo iamq̄ inter-  
tibias mortisbus lacerando ipm aggrediu-  
ntur. Perterritus inde et vt retulit maiori an-  
tietate nunq̄ perplexus signo crucis se mu-  
niendo et opus pretermittendo per incisa li-  
gna cattos infestos et modo ad faciem modo  
ad guttur denuo saltantes iam vnam ad cas-  
put iam alteram ad pedes aut super dorsum  
percutiendo vix abegit. Et ecce post horae  
spacium dum iterū suo operi insisteret duo  
famuli opidi consulū tanquaz malefacto-  
rem ipm capiente ad presentiū balinū seu  
iudicis ducere volebant qui iudex a longe  
ipm aspiciens. Nec audientiam sibi p̄fere-  
re volens: imperat vt ad pfundum cuiusdā tur-  
ris seu carceris vbi plectendi includebantur  
i iij

ad mortem proiecetur. **L**iulans ille et cur  
talia patratur cum in nullo crimine se con-  
sciū agnoscet per tridū custodibus car-  
ceris querulose lamentabatur. **E**cce quidēz  
quanto pro audientia sibi prestanta ampli⁹  
instarent. **T**āto acris iudex ira seuebat ver-  
bis contumeliosis asterris quomodo tant⁹  
malefactor adhuc reatum suum nō agnosce-  
ret. aut quomodo se innocentem proclama-  
ret cum evidētia facit eius flagicia horēda  
demonstrarent. **E**t cum hī nil proficeret tam  
men suauis aliozūm consulum iudex induc⁹  
audientiā sibi prestatē habuit. **E**ductus ita-  
q; de carcere cuz ante iudicem staret et iudex  
ipsum intueri renueret. pauper genibus ali-  
orum circumfidentiū puolitus penitentia cau-  
sa sui calamitatis sibi aperiretur. sicutq; iudex  
in hec verba prorupit. **T**u celestissimus ho-  
minū quomodo tua flagitia nō recognoscis.  
**E**cce tali die et tali hora tres matronas pre-  
cipuas hui⁹ cimicatis vulnerasti ut in lectis  
decimibētes nec surgere aut mouere se valeret.  
**R**efocillatus pauper et de die et hora ac de  
euentu rei apud se ruminans dixit. **E**n dieb⁹  
vite mea mulierem nūc percussi aut verbē  
raui. et q; tali die et hora sectioni lignorū in-  
steti: testium legitima porductione probabo.  
**S**ed et vestri familiares sequenti hora huic  
operi me insistentem cōparuerūt. **T**unc ite-  
rum furibundus iudex. Ecce ait quomodo  
seculera sua palliare nititur. **D**ulteres verbe  
ra deplangunt demonstrant et q; eas percus-  
serit publicē testantur. **T**unc pauper ampli-  
us super eueniuz r̄ci ruminans. Illa inquit  
hora creaturas me percussisse recolor nō au-  
tem mulieres. Atroniti circumfidentes et vt  
cuīusmodi creaturas percussiter referari cu-  
piunt. **T**unc ille rem gestam et prout supra  
ractum est omnibus stupentibus recitauit.  
**E**t intelligentes opus demonis fuisse pau-  
perem solutum et illesum abire et q; negocii  
nulli ruelaret precipiunt. **S**ed nec a fidei ze-  
latoribus qui et interfluerant euentus occul-  
tar potuit. super quem modum aliqua diffe-  
rendo. **A**n ne demones in assumptis sic effi-  
gīs absq; presentia maleficarum apparuerūt  
aut earū corporalis presentia prestigioso ar-  
tificio in bestiales illas formas transmutata  
fuerit. **R**espondendo cōcludere oportet. **O**ne  
licet virtusq; virtute demonū fieri possit. ipm  
tamen secundū factum fuisse amplius presu-  
mitur. Nam motu localē vbi demones  
in effigīs cattorum laboratorem inuaserūt.  
et laboratoris icu⁹ et verbera cattis illata

mulieribus in domo residētib⁹ subito et p; ae-  
rem inferre potuisse. et hoc p; pactū mutuo  
dudū initū nemo dubitat. **H**ic enī lesionē  
vel punciturā quā inferre volunt sciunt ali-  
cui imaginē depicto vel fuso vbi aliqui male-  
ficiare volunt q; nō illi imaginē sed illuz quē  
presentare babet iuxta punciturā super ima-  
gines factas ledunt. **M**aria super hunc mo-  
dum gesta deduci possent. **A**ec valet instan-  
tia si quis obijceret illas mulieres scilesas for-  
tassis fuisse innocentes. eo q; et per exempla  
tacta lesionēs erām innocentibus posse con-  
tingere patet. **D**um aliquis ignoranter per  
imaginē artificiales a malefica leditur in-  
stantiū nō valet. quia aliud est a demone per  
maleficam ledi. et aliud per ipm demone abs  
q; malefica. quia demō per se in effigie ani-  
malis tunc verbera suscipit quando alteri sibi  
per pactū coniunctio infert. **E**t quando  
cum eius cōsensu ad talem apparitionē sub-  
tali forma et modo se ingessit. **V**nde sic can-  
tummodo noxios et sibi per pactū cōlun-  
cos nocere potest et nullo modo innocētes.  
**P**er maleficas autē vbi demones ledere que-  
runt tunc etiam innocentēs permisso di-  
uina in vltionē tanti criminis sepe affligū  
verum q; etiam demones per se interdū deo  
permittente et innocentēs ledunt et dudum  
Job sanctissimū leserunt. sed ibi nō fuerunt  
nec vīsus fuit diabolus bīuismodi pretigio  
sis apparitionibus prout in tali facto et per ta-  
le fantasma catti quod animal perfidoū est  
appropriatum signum: sicut canis predicato-  
rum in scripturis. **V**nde semper mutuo sibi  
insidiantur. **E**t ordo predicatorū sub figu-  
ra cattuli latrantis in primo fundatore ad-  
uersus hereticos premonstratus suis p̄fumi-  
tur autem q; per secundū modum malefi-  
ce ille tr̄s laboratōrē inuaserunt. tum q; pri-  
mus modus non tantum eis placuerit. tum  
quia secundus carum curiositatī magis cō-  
gruit. In quo etiam talis ordo circa tria ser-  
uatus fuit. **H**omo q; ad demonū instantiaz  
sollicitare super hoc fuerunt et non demones  
ad instantiam maleficarū. **S**ic enim sepiissi-  
me ex earum passionib⁹ repertū est a nobis  
q; ad instantiam demonū eas continue ad  
mala perpetranda infestantes plura babene  
facere. **E**t verisimile q; de se non cogitasse  
panperē molestare. **C**ausa autē quare demones  
ad hoc sollicitabant sine dubio exti-  
rit q; quia bene noscunt vbi crimina manife-  
sta impunita remanent amplius deus offen-  
ditur. fides catolica debonestatē et iparum

**N**umerus amplius augmentatur. **S**ecundo. habito earum cōlensū demones earū corpora localiter transtulerunt ea facilitare qua et spiritualis virtus prestans corporali existit. **T**ercio q̄ p̄stigia apparitione modo quo supra factum est in formas illas bestiales cōuerse ipm̄ laboratorē inuadere habuerunt. nec defensē a verberibus sicut viis ea facilitate qua translate fuerant eas defendere potuerint. sed verberari et verberatoē mani festare permiserunt scientes illa flagitia per effeminatos viros nullū zelum fidel habentes remanere ob causas p̄tractas impunita. Alludit quod legitur de quodam sancto viro qui dum semel predicante diabolū in forma sacerdotis deuoti in ecclēsia reperiisset. et per spiritum ipm̄ demonē agnouisset esse verba sua obseruauit. et an bene vel male populum inforzmare attendebat. **E**t dum ipm̄ irreprehensibilem et potius criminū obiurgatorem perpendisset. finito sermone eo accerto dum causaz super his queret respōdit. Ecce veritatē dico sciens q̄ dum auditores sint verbis et nō factores amplius deus offendit et lucrū meum augmentat.

**D**e modo quo demones per maleficarum operationes homines interdum substancialiter inabitant.

#### Capitulum. c.

**C**ūia in precedenti capitulo tacitū est qualiter demones etiam capita hominum aut alias partes corporis occupare et intrare et species inferiores de loco ad locū mouere possunt. **D**ubitare q̄s posset. An ne ex toto homines ad instantiam maleficarum obsidere possent. **E**t de diversis modis obvidendi absq; maleficarum instantia. **A**nde pro harum declaratio ne tria sunt declaranda. Primo de diversis modis possidendi. Secundo q̄ ad instantiam maleficarū diuina permissione demones interdum omnibus illis modis possidet. Tercio acta et gelta sup̄ huc sunt deducēda. Quo ad primum. seculio illo generali modo quo diabolus hominē cum quolibet peccato mortali inabitat. De quo modo sanctus Thomas quolib. iij. q. iij. sub dubio. An diabolus semper substancialiter inabitat hominē quandocq; peccat mortaliter. **A**nsa dubitationis eius sit q̄ cum spiritus sanctus semper inabitat hominē cum gratia. **I**usta illud. i. ad Corinth. iij. **T**emplum dei Iesu et spiritus dei habitar in vobis. et gracie opponitur culpa et opposita habent fieri circa idē

**U**bi etiā declarat q̄ quia inabitare hoc m̄ p̄ intelligi dupliciter. **V**el q̄tum ad aliaz vel quantū ad corporis. **E**t primo modo cum nō est diabolō possibile inabitare animā co q̄ solus deus menti illabitur. **H**ec iterum dia bolus ita est causa culpe sicut spiritus sanctus efficit in anima per se operandō. Ideo similitudo nō valeat. Quantū vero ad corpus dice re possumus q̄ dupliciter diabolō potest inabitare hominē. sicut etiam dupliciter homines reperiuntur vel in peccato vel in gratia existentes. **P**rimo modo dicere oportet q̄ quia ex quolibet peccato mortali homo servit diaboli addicitur in quantum diabolō interdum exterior suggestus peccati: vel quantum ad sensum: vel q̄tum ad imaginationē. **I**deo dicitur inabitare affectum hominis. cum ad quemlibet motū tentationis mouet sicut nauis in mari sine gubernatore. **P**otest etiam diabolus hominem substancialiter inabitare sicut patet in arrepticis. **E**t q̄ hoc magis pertinet ad rationem pene q̄ culpę ut patet. **E**t pene corporales nō semper consistuntur culpaz: sed quandoq; peccantibus et nō peccantibus infertur. **I**deo et in gratia et extra gratiam existentes ē in altitudine incomprehensibilium iudiciorum inabitare substancialiter possunt. **E**t hic modus possidendi: licet nō sit nostre speculationis. posnitur tamē ne alicui impossibile videatur q̄ etiam dei permissione homines a demonib; ad instantiam maleficarū substancialiter interdum inabitant. **P**ossumus ergo dicere q̄ sicut quinq; modis demones per se absq; maleficiis homines ledere et possidere possunt ita et omnibus illis modis ad instantiam maleficarum cum extūc sicut amplius deus ostendit. ita et major sevendi in hominē p maleficas demoni permitiuntur facultas. **E**t modi perfunctionie recitando bī sunt dempto et q̄yētā aliquando in bonis fortune exterritorib; et aliquando etiam aliquos in propria ledunt tantummodo corporibus. Aliqñ in corporibus simul et in potentib; interioribus. Aliquādo solum tentant inuis et extra. **A**lios vñ rationis ad tempus priuāt. Alios velut bestias irrationales reddūt. **D**e singularib; dicamus. **S**ed prius quinq; causas propter quas deus permitit homines possideri premittamus. quia hūc ordinem seruare materia postulat. **H**az aliquādo quis possidetur pro maiori suo merito. Aliquādo p alieno leui delicto. aliquando pro suo venia li peccato. aliquando pro graui peccato alicino. aliquando pro magno facinore proprio;

**E**t his omnibus de causis nulli dubium quin et deus ad instantiam maleficarum per demones etiam simili fieri interdum permitat, et singula ex scripturis et non per noua gesta tantum probare expediat, cum semper noua per antiqua roborantur. Nam de primo patet in dialogo Beueri beati Martini charismati discipuli, ubi fertur quandam patrem sanctissime vite tanto doratum in gratia expellere di demones ut ibi ne dum verbis propriis sufficienter: sed etiam eiusdem patris epistola et cito, et cum coram mundo pater esset celeberrimus se tentari sensit vana gloria, cui viatio licet viriliter resistere: tamen ut hamilia recur amplius totis precordiis deum precebat, quatenus quinq[ue] mensibus a demonie possideretur: quod et factum est. Nam eum statim possessum vinculari oportebat et omnia applicare sibi demoniacis munera. Finitio autem quinto mense proflus et ab omnibus vanis gloria et a demonie liberatus est. Sed quod de causa quis per maleficium alterius posset a demonie possideri sicut factum fuisse non legitur. Ita nec ad presentis affirmatur: licet ut premissum est in comprehendensibilia sint dei iudicia. De secundo autem quod ex alieno leui delicto aliquis possidetur ponit exemplum beatus Gregorius de beato Eleutherio abate viro simplicissimo qui cum prope monasterium virginum pernoctaret: et ignorantia ordinauerunt ad suam cellam ponit parvulum puerum qui omni nocte verabatur a demonie. Sed eadem nocte a demone liberatus est per patris presentiam. Hic cum rem didicisset gestam et puer iam positus esset in monasterio sancti viri, et transactis multis diebus paucis immoderata letis de liberatione pueri ait ad cofratres suos. Diabolus sibi cum illis sororibus vocabatur. Sed ubi ad seruos dei venit puerum hunc accedere non presumpsit. Ecce statim diabolus puerum vestrum cepit. Et per lacrymas et ieiunia sancti viri et cofratrum difficulter sed eodem die liberatus fuit. Et quidem ubi ex alieno et leui delicto quis innocens possidetur. Non mirum si post veniam proprium: aut propter graue alienum peccatum: aut etiam propter proprium facinus aliqui etiam ad maleficarum instantiam per demones possidentur. Nam et de proprio veniali peccato patet per Lassianum coll. abba. sereni prima dicente de moise. Moses inquit in heremo cum singularis et inco- parabilis vir esset ob reprehensionem viuis sermonis quem contra abbatem macharii disputans: paulo durius protulit quadam lez-

opinione preventius dico confessum traditus est demoni viri buanas egestiones ori suo ab eo supletus ingrceret. Quod flagellum purgationis gratia dominus intulisse videatur, nesci in ea vel momentanci delicti macula resideret patitur ex miraculosa curacione. Nam cotinuo abbate macbario in oratione submissa citius nequam spiritus ab eo fugat abcessit. Simile videatur huic quod Gregorius primo dialo. refert de moniali que lactucam comedit non prius signo crucis se muniti, et per beatum. EQUITUM patrem liberata. De quarto etiam videlicet pro alieno graui peccato aliquem possideri ibidem refert beatus Gregorius de beato Fortunato episcopo, qui dum diabolum ab obsesso homine pulisset, sed idem demon in specie peregrini per plazas ciuitatis clamare cepit. Virum sanctum fortunatum episcopum. Ecce de hospitio me perigrinum proiecit nec ubi quiescam inuenio. Tunc quidam cum uxore sua et filio sedens peregrinum initavit suum ad hospitium, et querendo causa expulsionis est gauisus super derogatione sancti viri quam a peregrino facte audiuit. Exinde autem diabolus puerum inuasit et primum uicicit ac animam eius excussit. Sicut pater miser primum quem recessit hospitio intellexit. Et de quinta causa propter facinus et magni communiter tam in sacra scriptura quam in sanctorum passionalibus legimus. Nam ei sic. i. Regum. xv. Saul inobedientis deo possesus est. Que omnium virtutum uera sunt ne impossibile cuiquam videatur si ob facinorum maleficarum ut aliqui etiam ad carum instantiam possidentur. Super quo ut diuersos modos possidendi intelligere valeamus, quo ad secundum rem gestam in medium pdicamus. Tempore siquidem papa secundi ante iniunctum inquisitoribus officiumpicci duobus inquisitoribus hic tractatum conscientibus talis accidit casus. Bohemus quidam de dachou oppido filius unicus et sacerdotem seculariem ob liberatorem gratiam quia obsessus erat roman usque perduxit. A casu autem dum ego viuis ex inquisitoribus hospitalium refectoris gratia intrassem coniugis tanquam cōmensalis idem sacerdos cum patre ad tabulam pariter mecum coledenter. Adolescentes autem et multo ve- moris forentibus est coferentes. Idem pater plures suspirans. Et quod spernere iter cople uisset a deo omnipotenti optabat, cui et initmis copatiendo: que nam sui ignis et causa tristicie esset inquirere ceperit. Tunc ille filio audience quod erit mihi collateralis in mensa erat

respondit. **H**ec filium habeo a demone ob-  
sessum quem ob liberationis gratia magnis  
laboribus et impensis hucus perdiui. **E**t  
ego. **U**bi nam filius esset dum inquirere quod mihi  
collateraliter esset indicauit. **A**tterritus ego  
paululum et diligenter ipsum intuens quod cum  
tanta modestia cibum sumerret ad quicquid interrogata pie respoderet. **D**estinare animo ce-  
pi et quod obsessus non esset sed infirmitatis causa  
sibi aliquid accidisse obieci. **T**unc filius re-  
gesta per se narrans quod aliter quam tempore  
obsessus fuisse indicauit. **N**on sicut inquit  
quedam malefica haec mihi infirmitatem prouulit.  
briganti enim contra eam ratione cuiusdam di-  
splicentie circa regimur curie cum eam durum  
us increpassem quia certissime voluntatis erat  
dicxit. quod post paucos dies habarem intendere  
his que mihi contingunt. **S**ed et demon  
in me habitans hoc idem refert quod maleficium  
sub quadam arbore positum sit a malefica. quod  
nisi amoueatur non potero liberari sed nec ar-  
borem ruit indicare. **A**et ego nec minimam suam  
dictis fidem adhibuisse nisi experientia  
me protinus edocuisse. **N**am interrogatus  
a me de intervallo temporis ut preter consuetum  
modum obsessorum tante sue rationis esset  
capacitatis. **R**espondit. **V**isu rationis tantum  
modo prius quidam duminis aut vacare aut  
sacra loca visitare volueru. **P**recipue autem  
demon et suis verbis per me platis dicit. **Q**uod  
sic maiorem displicentiam hactenus in sermo-  
nibus ad populum sibi fecisset: ita ut nunc nullo  
modo me predicare sineret. gratosus enim  
ex relatibus patris predicatorum extitit et omnibus  
amabilis. **A**tego inquisitor cum de singulis  
certificari volebam. per quindam etylera ad  
varia sanctorum lumina ipsum deducere decreui.  
**P**recipue autem ad ecclesiam sancte praedidis  
virginis ob pars statue marmoree: cui in sua  
flagellatione salvator noster alligatus fuerat  
et ad locum in quo petrus apostolus crucifixus fuerat. in quibus locis horribiles euila-  
tus dum exorcizabatur emittebat. iam asse-  
rens se vele exire: post paululum vero minime  
**E**t ut premissum est in omnibus moribus  
mansit sacerdos copiosus et sine omni nota  
nisi dum exorcismi incipiebantur. et illis si-  
nitis dum stola de collo amouebatur. et nunc  
iterum nec minimum irrationaliter aut inhone-  
stum motus demonstrabat. **D**oc demptio dum  
ecclesiam aliquam pertransfundo genua per sa-  
lutationem virginis gloriose flectebat. **T**unc  
diabolus eius linguam in longum extra os  
suum emittebat. **E**t interrogatus. An non ab  
illo se posset commere. respondit. **D**oc facere

minime maleo sic enim vivitur omnibus mem-  
bris et organis collo lingua pulmone ad lo-  
quendum vel ciuidandum ei placet. **O** au-  
dio quidem verba que sic per me et et mem-  
bris meis loquitur. sed resistere omnino non  
valeo. et quanto deuotius orationi aliqua in-  
sistere affectarem ratio acris me impugnat  
linguam emitendo. **E**t quoniam columnam in  
ecclesia sancti petri ex templo salomonis cir-  
cumferrata existit. per cuius virtutem plures  
licet a demonibus obsessi liberantur. eo quod et  
christus predicando in templo illi appodias-  
set: hic tamē occulto dei iudicio liberari non  
potuit. **A**lium modum per sua liberatione si-  
bi disponendo. licet enim per integrum die  
et noctem circa columnam inclusus mansisset.  
tamen sequenti die post variis exorcismis  
super eum perfectos dum circumstaret popu-  
lus et magnus fieret concursus. **E**t interroga-  
tus in qua parte columne se christus appodias-  
set. **T**unc dentibus modendo columnam lo-  
cum demonstrabat: **C**icilius. **H**ic steri. **H**ic  
stetit. Ultimatum tamē dixit. **N**olo exire. **E**t  
cum interrogaretur: quia de caula. **R**elpōdit  
propter lombardos. **E**t interrogatus denuo.  
**L**ur. **P**pter lombardos egredi nollet. **T**unc re-  
spondit in italicica lingua cum tamen infir-  
mus sacerdos illud ideoma ignoraret dicens.  
**O**mnes faciunt sic et sic. noisando pessimum  
vitium luxurie. **A**t sacerdos post hoc me in-  
terrogando dixit. **P**ater: quid sibi volunt hec  
verba italicica que ex ore meo prouulit. **C**ui cum  
indicasset. respondit. **V**erba quidē audiui  
sed intelligere non potui. **E**t quia utrei proba-  
uit euentus hoc demonum erat de genere illo  
de quo salvator in euangelio. **H**oc genē de-  
moniorum non existit nisi in oratione et ieu-  
nio. Ideo quidā venerabilis episcopus per tur-  
cos ut fertur a sede expulsus pie illi copates  
per totū quadragesimale tempore in pane et aqua  
ieunius et ozōnibus et exorcismis quotidie  
insistens ipsum per dei gratiam tandem liberavit et  
ad propria cum gaudio remisit. **S**up quo licet  
sine miraculo nullū in bacvita possit sufficiē-  
ter differre quibus et quā modo demon boies  
possideat vel etiā ledat. **P**ossum tamen dicere quod  
quinq̄ modis. depto eo quod in reb⁹ fortunet  
teriorib⁹ aliquā tamen ledit. **N**ā aliqui in propriis  
tūmō vexātur corporib⁹. aliqui in corpore si-  
mul et in potētis interiorib⁹. aliqui in potē-  
tis tūmō interiorib⁹. aliqui castigatoe corū  
ad tēs tūmō vīsu rōis priuant. Aliqui vero  
velut bestie irrationales reddunt. **P**refatū sacer-  
dotē quarto modo possedium fuisse declarat.  
**N**ā nec in reb⁹ fortune nec in proprio vexacu.

corpo fuit put cōgit̄t beato Jobvbi deus  
demonem licentiaſe manifeſte ſcripturā ſu-  
per hoc tradit dīces ad ſathan. Ecce vniuer-  
ſa que habet in manu tua ſunt tū in eum ne  
extendat manum tuam et hoc in reſ extero-  
res. In corpus vēro pſtmodū ait. Ecce in  
manu tua eſt veruntamen animā eius ſerua-  
id eſt viam eius ne auferas. Potest etiam di-  
ci q̄ tercio modo ſcilicet in potentiis anime  
interioribus ſimil et corpo reuatus fuit:  
cum dicebat v̄ Job. vñ. habetur. Ad domi-  
num ſi dixerō. coſolabitur me lecūlus me-  
us et relenabō loquens meū in ſtrati meo.  
terrebis me per ſomnia et perviſſioneſ horo-  
re cōcūtieſ demoneſ ſciliſ peuranteſ fm Ali-  
colam de lira. et fm Tho. Terrebis me per  
ſomnia que fez dozimenti apparent. et per vi-  
ſioneſ que ſciliſ appeari vigilanti ab yſu  
exteriorum ſenſuum alienato. ſolent eniſ fan-  
taſmata in formata diurnis cogitationib⁹  
eſſe in terrorē dormienti. Et hec operabā-  
tur in eo ex infirmitate corporis. Unde ſic  
coſolatione vndiqſ fecluſa nil remedij vide-  
batur Job cuadendi tot anguſtias niſi per  
mortem horozie inqui cōcūtieſ. Quibus mo-  
diſ et maleſice homineſ ledere per demoniſ  
nemo dubitat. put et in ſequenteſ patet  
qualiter per grandineſ in rebus fortunat in  
corpora animaliū et hoēm leſionea inſerunt  
Et terci⁹ etiam modus lededi eſt in corpe et in  
interioribus potentiis abq; priuatione vſus  
rationis. Pater et earum operationib⁹ vbi  
re ſupra tactum eſt adeo mentes hominiū  
ad illiciteſ affectioneſ incidunt q̄ neceſſa-  
rio etiam nocturno tempore ad amariſ per  
longa terrarum ſpacia currere habent. Fisco  
carnaliſ amoziſ nimis illaqueati. Potest ad-  
duci et illud qđ in baſſa opido margburc  
cōgiſſe dicitur de quodam obſeflo etiam fa-  
cerdote. dum in exorcizimis demoni interro-  
garetur: quanto tempore ſacerdotem inhabi-  
tasset. Respondiſſe fertur. ſep̄e annis. Et cū  
exorcista obſiceret. Cum vix per tres menseſ  
eum reuagliſſi: reliquo tempore vbi eras? Re-  
ſpondit. In corpe ſuo me occulabā. Et ille  
In qua parte corporis vbi inquirebat. respō-  
dit. vt plurimū in capite. Et dehinc vbi nam  
fuifſer quādo diuina celebazzet et ſacramen-  
tuſ ſumpſiſſer requiſit⁹: dixit. Sub lingua  
eius me occulaui. Et ille. Difer: qua tem-  
peritate ad preſenſia creatoris tui nō auſfigiſſi.  
Tunc demō. Anquid ſub ponte ſe nequa-  
occultare poſt donec deſuper vſi ſanciſ  
pertransiſſi. dummodo grefiſ ſiſteri: di-  
uina tamē cooperante gratia liberatus fuī.

Sue verum ſue ſiciliciū p̄tulerit: cum men-  
dat ſit et pater eius. Quartus modus apli-  
catur ad prefatum poſteſum rōme liberati  
ſub hac declaracione. q̄ demon poſſit illabi  
corpoſi licet non anime cum hoc ſoli deo ſit  
poſſibile. Illabi etiam corpori nō tamē inſra  
terminos eſſentie corporis. hoc in qua decla-  
rando habetur modus quo demoneſ ſubſta-  
tiāliter interdum homineſ in habitant: et ad  
tempus tantummo vſu rationis priuāt. Et  
quidem hoc ſi declaratur. Nam dicere poſ-  
ſumus q̄ corpus haſter terminos duplicita-  
rationis. ſez quātitatis et eſſentie. Unde quā  
angeluſ quiq; bonus vel maluſ operaſ  
intra terminos corporis: operatur inſra ter-  
minos corporaliſ quātitatis. Et ſic etiā illa-  
bitur corpori ſoperando circa poſtētias quāti-  
tatiuaſ. ſic etiam boni angeluſ etiam imagina-  
riæ in bonis viſioneſ operaunt. Nunq; au-  
tem dicuntur illabi eſſentie corporis. quia nō  
poſſunt illabi v̄ pars neq̄ ſicut virtus. Plo-  
ſit pars quia alia et alia eſt eſſentia yrobizi-  
gi. Non ſicut virt⁹ quasi dans eſſe: quia ſuū  
eſſe baber per creationē a deo. Unde et ipē ſo-  
lus haſter intrinſeſa eſſentie operationē et co-  
ſeruationē qđi placiſum fuerit ſue pietati  
coſeruando. Unde coeluditur q̄ alie omnes  
perfectiones ſeu defectus. loquēdo de bonis  
quo ad perfections. de malis quo ad defect⁹  
quādo operantur ſi operant circa corpus et  
partes eius ut circa caput illabuntur talis cor-  
pori ſuper terminos videlicet quātitatis et  
quātitatiuaſ poſtētias. Si vero circa animā  
tunc iterū vterq; extrinſeſe operaunt: fed mo-  
di diuſiſ. Et dicuntur operaſ circa ani-  
mam fantasmata illa ſeu ſpecies intellectui  
reprefentando. et nō ſolum ad iudicium ſen-  
ſus co munis et ſenſuum exteriorū. Ex quib⁹  
operationib⁹ ſequuntur tentationes a ma-  
lis angeluſ et affectiones et cogitationes ma-  
le per indirectū operaſ verius intellectū  
A bonis autem an gelis ſequuntur illustra-  
tiones fantasmata ad cognoscendū reuelan-  
da ab eis. vnde et talis diuſiſtas eſt q̄ boni  
angeli etiā directere poſſunt impriſme in in-  
tellectum fantasmata illustrando. Hali au-  
tem neq; illustrare picuntur fantasmata ſed  
potius obſuſcare. Item nec directere impriſme  
re poſſunt ſi tantummodo indirecte in qua-  
tum intelligentem neceſſe eſt fantasmata ſpe-  
culari. Per hec tamē etiam angeluſ bonus  
non dicitur illabi anime: licet eam illumineſ.  
Sicut nec dicitur ſuperior angeluſ il-  
labi in inferiorē: licet eum illuminet ſed tan-  
tummo extrinſeſe opatur et coopat mō quo

Dictum est: unde multo minus malus illabi potest. Et per hunc modum demon sacerdoti corpus in tribus occupauit. Primo quod sicut illa bisu corpori portu in fratre videlicet terminos corporalis quantitatis ita caput suum occupauit substantialiter illud inhabitando. Secundo quod sicut circa animam eius extrinsece operari potuit obfuscando intellectum et rationis visum perderet. Ita etiam potuit ut sine intermissione vel etiam interpellanti eum quo ad amissionem rationis vegetaret. Licit etiam dicitur potest quod ex dono dei hoc habuerit sacerdos ut non sine intermissione a demone vexetur. Tercio quod liceat omnibus membris et organis ad loquendu et voces ad formandum priuarentur. Semper tamen ad verba licet non ad sententiam verbozum aduententiam habuisse qui modus obsecrati plurimi ab alijs obsecrandi modis differt. cum et muniter obsecrati leguntur sine intermissione a demonibus affligi. ut patet in euangelio tam de lunatico cuius pater dixerat ad iesum. Domine misere re filio meo quia lunaticus est et male patitur. Matth. xviiij. Quod etiam de muliere illa quia satanas alligauerat. xviiiij. annis et erat inclinata nec omnino poterat sursum aspicere. Luke. xij. Quibus etiam modis indubie demones divina permissione ad instantiam maleficarum vexare possunt.

De modo quo omne genus infirmitatis inferre poslit. Et hoc in generali de grauioribus.

**C**apitulum. xi.  
Ed et hoc quod non sit aliqua infirmitas corporalis que a maleficiis deo permittente inferri non possit. Etiam si ad leprosam vel epilepsiam se extenderet habeat. Probari potest per hoc quod doctores nullum genus infirmitatis excipiunt. Nam si diligenter ea que superius sacra sunt tam de virtute demonum quam ad maliciam maleficarum considerant nullam patitur hoc difficultatem. Nam et nider tam in suo preceptorio quam etiam forniciario ubi querit. An malefici possint veraciter suis maleficiis homines ledere. Et est questione absque exceptione aliquis infirmitatis etiam quantum incurabilis. Et ubi respondit quod sic querit consequenter quibus modis et quibus rebus. Et quo ad primum respondit ut supra ex prima questione prime partis tractatus patuit. Probatur etiam per Iordanum describentis maleficarii operationes. viiiij. ethi. c. ix. Malefici dicuntur ob facinorum magnitudinem. hi enim clementia coacti sunt scilicet opere demonum ad tempestates conci-

tandas mentes hominum turbant modis vis delictis supra tacis visum rationis vel omnino impeditio. aut grauiter obfuscando subdit. et absque villo veneni haustu violentia tantum carminis animas intermixtum vitam videlicet auferendo. Probatur etiam per sanctum Thomam in q. senten. circa di. viij. et viij. Et in viii. di. xxvij. Et communiter per omnes theologos ibidem scribentes quod malefici omnibus modis possunt curare lesiones in hominibus et eorum rebus cooperante demone in quibus demon potest solum ledere vel decipere videlicet in rebus fama corpore visu rationis et in vita. vult dicere quod in illis in quibus demon per se absque maleficia possit ledere possit etiam cum maleficia immo ampliori facilitate propter maiorem diuine maiestatis offensionem ut supra tacum est. De rebus namque patet Job. i. et ii. ut supra patuit. De fama patet in legenda beati Hieronymi ut refert Jo. an. in hieromini anno quod diabolus se transformauit in formam sancti silvanus episcopi in nazareth amatoris Hieronymi. Qui demon primo feminam nobilem nocte in lectio procare et puocare cepit ad luxuriam verbis. et deinde factis sollicitauit ad malum. que cum clamaret demum sub specie sancti episcopi sub lecto feminine se abscondit. ubi requisitus et inventus per luxuriosaverba se menitus est esse episcopum silvanum. In crastinum igitur sanctus vir disparente diabolo diffamatus est grauissime. Que infamia tandem circa sepulcrum sancti Hieronymi fatente diabole in obsecro corpore purgata est. De corpore patet in beato Job qui percussus fuit a demone vlcere pessimo quod exponitur de leprosa. Refert etiam Sigibertus et Vincen. in spe. bistro. li. xxv. c. xxvij. quod tempore Ludovici secundi impatoris in parochia maguntina quidam demon primo sepi lapides fecit et quasi malius ad dormos percussit. Et deinde publice loquendo farta prouidendo et discordias seminando plures inquietauit. Deinde omnes contra unum irritauit cuius hospitiu ubi cuncti manebant incendiit. Et ob illi peccata oes pati affirmauit. Unde tandem agros pro hospitiis habere potuit. propter quod cum presbyteri letanias celebraret multos lacribus lapidibus demum velq; ad cruentatorum leuit. aliqui quietierunt. aliqui seueri. et per triennium ista continuauit quos item oia edificia ibi incendiis consumpta sunt. Item de documento visu ronis et vexatione interiorum sensuum probatur ex possessis et arreptiis per euangelicas etiam historias. Itē de morte et quod de vita etiam quoddam priuat. p. 13

**L**obice. vi. de septem viris sare virginis occisis qui propter luxuriosum affectum et effrenem appetitum in virginem saram eiusdem non erant digni matrimonio. Quare cocluditur quod sicut per se ita et amplius per maleficas in omnibus nihil dempto hominibus nocere possunt. Verum ubi querit. An huiusmodi lesiones sint potius demonibus aut maleficiis imputande. Respondetur quod sicut propria et immediata actione demones operantur infirmitates immittendo. ita et ipsi principaliter sunt imputande sed quia in contempnum et offendam creatoris simul et in perditionem animarum querunt huiusmodi per maleficas exercere scientes quod per talcum modum sicut deus amplius irritatur ita et amplius permituit eis potestatem sciuendi. quia et de factio innumera maleficia perpetrant que non permetterentur diabolo inferre hominibus si per se soli in affectaret homines ledere que tamen permittuntur iusto et occulto dei iudicio per maleficas propter earum perfidiam et catholice fidei abnegationem. Unde et eis iusto iudicio talia maleficia imputantur secundario quantumque diabolus sit actor principalis. Scopula ergo quam mulier intingere aque ut pluat et sursum in aerem aquam spargendo licet in se non causat pluviam nec posset mulier inde reprehendi. quia tamen ex pacto cum demone initio. ubi iam ut malefica talia facit. licet demon sit qui pluviam causat. ipsa ramen merito inculpatur. eo quod mala fide et opere diabolo servit eius obsequiis se tradendo. Sic etiam quando imaginem ceream vel simile ad maleficiandum aliquem maleficus facit vel quando maleficio alicuius in aqua vel plumbo imago appareat quicquid molestie inferunt tali imaginem cum tale experitur fieri in imaginato id est homini maleficiato. pura punctura vel alia lesura quecumque. Licet lesio realiter inferatur imagini per maleficam vel alium hominem et invisibiliter demon maleficiatum hominem eodem modo ledit: merito tamen malefice imputatur. quia sine ea deus nunclesio inferre diabolo permitteret. nec diabolus per se ledere ipsum attentasset. Sed quia dictum est de fama in qua demones per se homines ledere possunt absque maleficarum cooperacione postea in dubium veri. An etiam demones per se possint honestas mulieres infamare ut tanquam malefice reputarent cum in earum effigie ad maleficiandum aliquem apparerent unde contingat talis innocentia infamari. Responso. Aliqua sunt premittenda. Primo quia dictum est

demonem nihil possit efficere absque divina permissione ut in prima parte operis circa vltimam questionem patuit. etiam tactum est quod non est tanta permisso super iustos et in charitate existentes sicut super peccatores in quos utique sicut maiorem habet potestate iuxta illud. Cum fortis armatus custodit regem. Ita vestigia plura permittunt a deo in eorum afflictionem quam super iustos. Denique licet iustos in rebus exterioribus ut fama et sanitatem corporis ledere possunt deo permittente quia ramen sciunt hoc eis cedere in augmentum meritorum ideo minus eos ledere affectant. Ex quibus dici potest quod in hac difficultate respectus potest haberet ad diuersa. Primo ad diuinaz permissionem. Secundo ad hominem qui certetur honestus. cum tales non semper sunt in charitate existentes sicut sunt sub honestate reputati. Tercio ad facinus in quo innocens deberet infamari. quod illud ex sua radice cuncta flagitia mundi excedit. Ideo dicendum licet ex diuina permissione quicunque innocens sine in gratia constitutus siue non sed possit in rebus fortune et fama. habendo tamquam respectum ad ipsum facinus et gravitatem criminis cum malefici sic nuncupantur ob facinorum magnitudinem. Juxta istoque sepe allegatur. Dicitur potest quod hoc ut aliquis innocens predicto modo a demoni infametur fieri non est bene possibile iterum multis respectibus. Primo quod cum infamare in vicis que absque peccato expiatio vel tacito initio cum demone perpetrantur. ut sunt furta latrocinia et accus carnales. Aliud sit ab infamia super vicia que nullo modo possunt homini imputari aut ab eo perpetrari nisi super pactum expressum cum demone initum qualia sunt opera maleficarum que nisi virtute demonum a maleficiis perpetrantur ut ubi homines invenient aut terre fruges maleficiantur unde et eis alter imputari non possunt. Ideo licet demon possit hominem de aliis vicis infamare. de tali tamquam vicio infamare quod sine eo non potest perpetrari non videtur bene possibile. Preterea hoc usque nunquam actum est nec repertum ut aliquis innocens sit per demonem taliter infamatus. Et sic propter talis infamiam mortui fuisse adiudicatur. immo ubi tantummodo infamia laborat talis nulla pena punitur nisi quod canonica purgatione sibi indicatur ut in tercia parte operis circa secundum modum sententiandi maleficas patet. Et licet ibi contineatur quod in casu dromi in purgatione deficeret pro reo esset habendus. adhuc non abiuratio sibi indicetur anteque ulterioris super penam relapsus.

debitam procedere. Sed quia circa con-  
tingentia laboramus que acru nunc fuerūt  
perpetrata nulli dubium quin et in posterū  
diuina permisso fieri nō p̄mittat. Preterea  
et a fortiori propter angelicā custodiā que  
nō permittit infantes in alijs criminibz mi-  
noribus infamari. vt in latrocinijs et huius-  
modi minus permitte. immo fortius sue cu-  
stodie deputatū ab infamia talium flagitio-  
rum preseruabit. Nec valet si quis acta per  
sanctum Germanū obsecreret quando demo-  
nes in assumptis corporibus et ad mensam  
cōsiderentibus alias mulieres viris suis con-  
dormientibus reprehēscant hospitē illudē-  
tes quasi ille mulieres in p̄zijs corporibus  
semper edentes et bibentes aduentarent. de  
qua erat supra mentio habita est. Quia nec  
ibi ille mulieres excusantur quasi innocētes  
omnino. sed q̄ talia mulieribus sepe accidit  
quod iuxta ca. xxvi. q. v. episcopi. noratur.  
Ubi reprehenduntur tales q̄ dum in imagi-  
naria solummodo illusione transferantur pu-  
tant se veraciter et corporaliter transferri. li-  
cet ut supra tactu est etiam interdū corpora  
liter a demoniis rebuntur. Sed q̄ corpo-  
rales infirmitates alias omnes nulla dēp̄ta  
diuina permissione inferre possunt. De illo  
est presens speculatio. Excludendo ex preno-  
tanis q̄ sic cum nulla fuit a doctoribus exce-  
ptio. cui et rationē assentire oportet cum ali-  
as demones sua naturali virtute cuncta cor-  
poralia excedunt ut sepe tacitum est. Acta de-  
nique et gesta per nos reperta hec affirmant.  
Nam licet maior difficultas fortassis circa  
lepram aut epilepsiam oriri possit an videli-  
cer talia inferre possent eo q̄ huiusmodi tan-  
tummodo ex diuturnis p̄zijs interizorum  
dispositionibus et defectibus solent oriri. ni-  
hilominus per maleficia interdū esse illata  
repertum est. Nam in dioecesi Basiliensi in  
cofinibus partium Lotharingie et Alsacie  
cum quidam honestus laborator quedam ver-  
ba dura contra rixosam quandam mulierē pa-  
tulisset. illa indignata minas adiecit quod in  
breui se de eo vindicare vellet. Et ille licer mi-  
nas parvupendisset. eadē tamen nocte sibi pu-  
stulam collo acreuisse sensit fricando tamē  
paululum et strangis totam faciē inflataz et  
tumefactā cum collo persensit intantū hor-  
ribilis species lepre eriam per totū appareret  
corpus qui nō distulit sed quātotius amicis  
et cōsulibus acceritis rem gestam super cō-  
minatoria verba mulieris narravit. et q̄ sic  
moxi ea fide et suspitione vellet q̄ illa sibi arte

magica eadem malefīca intulisset. Quid plu-  
ra mulier capitur questionibz exponitur et  
crimen fatetur. At iudet de modo et causa di-  
ligentius inquirens. Respondit. Cum me  
verbis obprobriosis homo ille aggressus fu-  
isset ego ira succensa cum ad domum venisse  
malignus spiritus causaz tristicie mee inqui-  
rere cepit. cui cū singula enarrarem et vt me  
vindicare possem eidem insinuando instarē  
ille inquisiuit dicens. Quid ergo vis vt ei  
faciam. At ego respōdi. Vellel ut inflata  
faciem semper retineret. et sic ille abscessit et il-  
lam infirmitatē ultra quam petij homini in-  
tulit. ego enim q̄ tali lepra cum p̄cureret mi-  
num sperasse; vñ et incinerata fuit. In dio-  
ecesi deniq̄ Eōstantiensi inter Brisacum et  
Fryburg leprosa quedam mulier multis re-  
fere soleit nisi debitum vniuersitate carnis iam  
ab annis duobus persoluerit quod simili de  
causa cōtrauersie que inter ipm et quandam  
aliam mulierē mota fuisse dum de nocte do-  
mum egredia ante ostium quid operis agere  
tentasset ventus quidam calidus a domo al-  
terius mulieris que ex oposito domus sue  
fuerat eius faciem repente insufflauit. vnde  
subito in lepram quā gestabat se incidisse asse-  
ruit. In dioecesi deniq̄ eadem et territorio ni-  
gre silue malefīca dum per litorē superstru-  
en lignorum p̄ incendio sibi parato a terra  
eleuarentur dixit. Dabo tibi mercedē. Et sic  
insufflando in eius vultum statim lepra hor-  
ribili per totum corpus percussus paucis et  
post superuixit diebus. horrenda eius flagi-  
cia breuitatis causa obmiruntur. sicut et alia  
quasi innumera sup hec recitari possent. Ep̄i-  
lensis namq̄ seu caducum morbum certus  
instigisse per oua cum mortuorū corporibus  
subtumulara p̄cipue ex earum secta inhu-  
tio cum alijs earū ceremonijs que recitanda  
nō sunt vbi in potuvel cibo alicui prebuerūt  
sepius a nobis repertum est.

Super modum quo alias cōsimiles in-  
firmitates in speciali hominibz inferre so-  
lent.

Capitulum. xij.

**A**lias deniq̄ infirmitates inful-  
se ut cecitatem vel acutissimos dos-  
lores et torsiones in corporibz hor-  
ribilis quis enumerare potest. Tamen ex his que oculis nostris perspectimus  
et que vni ex inquisitoribus innotuerunt ali-  
qua in mediū producamus. Eo in tpe quo  
in opido yſbruck inquisitio sup maleficas  
sicer. hic inter alios deduci sui casus. Na-

bonesta quedam persona et vni ex familiaribus archiducis matrimonio copulata in presentia notarii et c. fuit forma iuris depositum quod cum tempore sue virginitatis cuidam ex ciui bus famularetur. Accidit ut ypo: illius gratia dolore capitis langueret. Pro cuius curatione cum quedam mulier accessisset et suis carminibus et certis praesertim mitigare dolorē haberet. Ego eius practicam rbi diligenter obseruabam: perspectis quod contra naturam aquae fuisse in scutellam quandā ipsa aqua in ollam aliam ascenderet cum alijs ceremoniis que recitare op̄ nō est. consideransque et illis doloris capitib⁹ in domina nō mitigaretur aliqua liter indignata hec verba ad maleficam p̄tuli. Maleficio quid agitis: vos nō facitis nisi superstitiosa et hoc propter comodum vestrum. Tunc malefica statim subiunxit. An sint superstitionis vel nō: tercia die tu senties quod rei probauit cœntus. Nam tercia die mane me sedente et fusum apprehendente. tantus dolor subito corpus meum inuasit. Primo in interioribus ut nō esset pars corporis in qua nō punctiones horribiles sentirent. Secundo nō aliter mibi videbatur nisi quod contineat igniti carbones capiti meo superfundarent. Tercio in cute corporis a vertice usque ad plantas pedis non fuisset spaciū ad punctū accus vbi nō fuisset pustula alba sanie repleta. Sicque in his doloribus euilando et tantum modo morienti optando visus ad diem quartum persistit. Tandem maritus domine mee ut stabulum quoddam intrarem mibi inuenit. At ego paulatim incendendo eo precedente dum ante ostium stabuli eramus. Ecce inquit ad me: pecia panni albi super ostium stabuli. At ego. Video bene. Tunc ille. Quantum pores remone quia forte melius habebis. Tunc ego tūcum potui uno brachio me ad ostium tenente cū altero peritam apprehendi. Aperias inquit dominus et considera diligenter ibi reposita. Tunc rbi peciam solui plura ibidem inclusa reperi. precipue autem grana quedam alba ad modum quo pustule inerant corpori meo. semina quoque et legumi na quoquā similia necedere poterant aut intueri cum oīibus serpentibus et aliorū animalium intuita sum. Et sic stupefacta dum inquirerem a domino quidnam agendum fōret. ut in ignem cuncta prōcerem inuinctum. Projeci. Et ecce subito non post hore spacium aut quartale sed in momēto ut in ignem res ille fuerant piepte omnem sanitatem pristinam recuperavi. Et quia plura cōtra ypo: rē

illius cui sanulabatur fuerunt deposita per que suspecta nō tam leviter et velementer fuit habita et precipue propter magnā familiariatem cum maleficiis habitam. Unde presumitur quod conscientia de maleficio reposito hoc viro indicavit et deinceps modo p̄missio publicatum sanitatem ancilla recuperauit. Insuper aliud maleficiū cuidam persone etiā muliebri illatum in eodem oppido referre in detestationem tanti criminis expediat. Quisler quedam maritata et honesta accessit iuxta iuris formam ut supza depositum. Retro dorsum inquit habeo viridarium est et illi ortus cōtinuus vicine mee. Unde quādā die cum transiū fieri ex orto vicine ad viridarium meum non absq; damno perspexisse stans in ostio viridarii. et apud meip̄am cōquerendo et querulando tam de transiū quod de domo vicina subito superueniret et eam spectatam haberem inquisiū. At ego territa propter malam eius famam nūl aliud nisi hec verba protuli. Hreslus in graminibus dampna demonstrant. Tunc illa indignata quia ad eius fortassis beneplacitū me litigiosis verbis cum ea implicare nolebam. Abscessit cum murmurare. Et verba que protulit licet audire tamen intelligere nō potui. Post paucos vero dies ingens infirmitas mibi accedit cum doloribus ventris et acutissimis torsionibus a latere sinistro versus dextrum et viceversa quasi duo gladii aut cultri essent pectori insiti. Et sic die noctus clamoribus omnes vicinos alias inquietauit. Et cōsternatus hincide p̄ solatōne accedit ut lutificulus prefatam vicinam et maleficam adulterino flagitio habebat in amasiam simili modo visitationis gratia accedens. et infirmitati mee copatiens post verba consolatoria abscessit. Sequenti tamen die festine rediit. et inter alia consolatoria subiunxit. Experimentum capiam an ex maleficio hec vobis infirmitas acciderit. quod si sic repertum fuerit sanitatem vobis recuperabo. Accepto ergo plumbo liquefacto et me in lecto decubente plumbū in scutellā aqua plenā supra corpus meum apodianto infudit. et ubi quedam imago et figura diversarū rerum ex plumbō congelato apparuerint. Ecce inquit ex maleficio hec vobis contingit infirmitas. Et super limen ostii domus una pars instrumentorum maleficū cōtinetur. Accedamus ergo et illis armis melius sentiens. Sicque maritus meus cum eo pariter ad tollendum maleficium accedunt. Et lutificulus limen eleuant

marito iniurie et manum in fovea que ap-  
paruerat mittereret et quecumque inueniret ex-  
traberet. Quod et fecit. Nam primo imagi-  
nem quandam ceream in longitudine vni pal-  
me vndicis perforatam habentis dnos acus  
et aduerso per latera ad modum quo ipsa pun-  
ctiones a sinistro latere usq; ad dextrum et ecd-  
uerso persenserat extractit. Demum pecias pan-  
niculorum diuersas plurimas res ra in gra-  
nis q; in seminibus et ossibus continentibus  
sicq; illis in ignem piceis ego quidem kon-  
valu sed no ex toto. Nam licet torture et pun-  
ctiones cessassent appetitusq; comedendi re-  
dixisset. ex integro tamen pristine sanitatisq;  
in peflens minime sum restituta. Et cum a-  
pud latifigulz impozitum instarem. Unde  
hoc q; pristine sanitatem no rediret. Respondit  
Sunt et alia instrumenta alibi abscondita  
que inuenire no valeo. Et qualiter tunc pri-  
ma instrumenta reposita agnouisset dum in-  
quiereret. Relpoedit. Ex amore quo amicus  
amicu reuelare solet hec cognoui. Unde du  
adulteram procabat et mihi vicinam agno-  
ui. Ideo argumentum super eam cepi suspi-  
cionis. hec egrora recitabat. Sed quid si sin-  
gula que in illo duxerat opido reperta sunt  
dum recitare vellem liber vtq; foret cōfici-  
endus. quanti enim ceci claudi aridi et dixer-  
is irretiti infirmitatibus iuxta formam iuris  
ex reverbenti suspitione super maleficas eis  
huiusmodi infirmitates in genere vel in spe-  
cie predicentes et q; talia in breui sentire ha-  
berent. vel ad dies ritevel ad mortem statim  
percipiendā. Et quod in eorum ausilium-  
ta cuncta accidissent. vel ad specificata infir-  
mitatem. vel ad mortem aliorum. quia enim  
terra illa vasallis et armigeris abundat et  
q; dant ricia rbi interdum mulieres pcam-  
bant dum illas procatas abijcere et alias ho-  
nestas matrimonio sibi copulare disposer-  
runt. raro sine vindicta super maleficū infe-  
rendū aut viro aut uxori dum se spretas cer-  
nebant. thorax conigalis perseverabat. non  
autē viris tantū q;sum mulieribus eo ut pie-  
stimator potest illis interemptis aut arefactis  
prioris amasias procare haberent. Nam et  
cocus quidam archiducis dum iuuenclā  
bonestam et alienigenā durissem malefica ei  
amasia in publica via alijs honestis psonis  
audientibus iuuenclā maleficū et mor-  
tem predixit extensa manu dicens. Non din-  
de tuo marito gaudebis. Scatum q; sequen-  
ti die lecto decubuit et post paucos dies de-  
bilem vniuerse carnis persoluit in extremis  
corelando. En sic morior quod illa suis ma-